
COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA ECOLOGIA AMBIENTE 1 

  COMUNE DI CALATABIANO 
(PROVINCIA DI CATANIA) 

AREA TECNICA – ECOLOGIA – AMBIENTE 
Servizi Informatici e Telefonici 

     
REG. DET. AREA TECNICA N. 219 DEL 09/09/2015 
 

 
DETERMINAZIONE N. 688 DEL 11/09/2015 DEL REGISTRO GENERALE 

 
Oggetto: Convenzione telefonia fissa e connettività IP 4 – proroga di mesi dodici 
della durata del contratto di fornitura dei servizi di telefonia fissa ai sensi dell’art. 5, 
comma 4, della Convenzione per l’affidamento dei servizi di telefonia e connettività 
IP in favore delle pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n.388. 
CIG DERIVATO: [Z930A0F1A9]  

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 
Premesso: 
- che questo Ente, con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.493/RG 
del 28/05/2013,  ha aderito alla Convenzione telefonia fissa e connettività IP 4 per la 
fornitura dei servizi di telefonia fissa con l’operatore Telecom Italia S.p.A; 
- che la data di scadenza del 16/09/2014 della Convenzione telefonia fissa e 
connettività IP, edizione 4a, veniva prorogata dalla stessa Consip con la predetta 
società di ulteriori 12 mesi, con differimento al 15 settembre 2015 della durata del 
rapporto contrattuale in essere; 
- che in data 22 luglio 2015 la Consip, con nuovo comunicato pubblicato sulla propria 
piattaforma telematica, ha: 
a) notificato alle Amministrazioni aderenti alla Convenzione sopra indicata l’avvenuta 
pubblicazione (02/02/2015) del bando per l’edizione della nuova iniziativa, 
segnalando l’attuale espletamento della procedura; 
b) indicato nella proroga tecnica, prevista per un ulteriore anno, la modalità per 
garantire la prosecuzione del contratto in corso con Telecom Italia S.p.A; 
- che essendo in scadenza il rapporto contrattuale in essere con il suddetto operatore 
di telefonia fissa, ricorre l’effettiva necessità di assicurare la permanenza del servizio 
in questione senza soluzione di continuità; 
- che pertanto occorre prorogare il contratto in corso con Telecom Italia S.p.A, fino al 
15/09/2016, ferma restando la facoltà di risoluzione negoziale anticipata in caso di 
aggiudicazione preventiva della gara Consip a condizioni più favorevoli;  
Considerato: 
- che occorre prendere atto dell’avvenuta proroga di ulteriori dodici mesi della 
Convenzione di che trattasi, come emerge dal comunicato diffuso dalla Consip sulla 
propria piattaforma telematica; 
- che, pertanto, occorre differire sino al 15/09/2016 la durata del contratto in essere 
con la Telecom Italia S.p.A per il servizio di telefonia fissa, onde garantire il 
soddisfacimento delle esigenze operative dell’Ente senza soluzione di continuità; 
Visti:  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e s.m.i.; 
- il  D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, coordinato con la L.R. n. 12/2011 e s.m.i; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 
- il D.L 52/2012 e il D.L. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione; 
- Il vigente Regolamento dei Contratti dell’Ente; 



COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA ECOLOGIA AMBIENTE 2 

- la deliberazione di G.C. n. 45 del 14/05/2013; 
- la propria determinazione n.493/RG del 28/05/2013 di adesione alla Convenzione 
telefonia fissa e connettività IP 4  (in forma abbreviata “Consip 4”) per la parte 
concernente i servizi di telefonia fissa; 
- la scheda riassuntiva pubblicata sulla piattaforma Consip con cui è stata prolungata 
la durata di ulteriori dodici mesi dei contratti attuativi correlati alla Convenzione in 
questione, già prorogata al 15/09/2015; 
Ritenuto: 
- di prendere atto dell’avvenuta proroga sino al 15/09/2016 della durata della 
Convenzione Telefonia Fissa e Connettività IP, edizione 4a, attivata dalla Consip con 
la società Telecom Italia S.p.A, per il servizio di telefonia e connettività dati;  
- di differire pertanto al 15/09/2016 la durata del contratto di fornitura in essere (CIG 
derivato: Z930A0F1A9) con la precitata Società per il servizio di telefonia fissa e 
ferma restando la facoltà di risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione  
preventiva della gara Consip a condizioni più favorevoli;  
Ritenuta, altresì, propria la competenza a seguito della determinazione sindacale n. 
40 del 03/09/2012 e successive n. 52 del 28/12/2013, n. 02 del 07/01/2014 e n. 47 
del 31/12/2014 di proroga conferimento extra-dotazione organica dell'incarico di 
istruttore direttivo tecnico con le connesse responsabilità di direzione e gestione 
dell'area tecnica e conferimento incarico aggiuntivo della responsabilità e del 
coordinamento dello S.U.A.P.; 

D E T E R M I N A 
Per i motivi esposti in premessa, 
1) di prendere atto dell’avvenuta proroga di mesi dodici della durata della 
Convenzione “Telefonia Fissa e Connettività IP 4” attivata dalla Consip con la società 
Telecom Italia S.p.a., con sede legale in Milano piazza degli Affari n. 2, partita IVA 
00488410010, per i servizi di telefonia fissa e connettività dati;  
2) di differire pertanto al 15 settembre 2016 la durata del contratto in essere con la 
società Telecom Italia S.p.a. per la fornitura dei servizi di telefonia fissa, attesa la 
motivazione esplicitata in premessa e ferma restando la facoltà di risoluzione 
anticipata in caso di aggiudicazione  preventiva della gara Consip a condizioni più 
favorevoli;  
3) di demandare ai rispettivi Responsabili di Area dell’Ente l'assunzione degli impegni 
di spesa per tutta la durata di validità della convenzione Consip 4; 
4) di dare atto: 
a) che i documenti riportanti le clausole essenziali del contratto stipulato mediante 
adesione alla convenzione sono allegati in formato elettronico alla determinazione 
del Responsabile dell’Area Tecnica n.493/RG del 28/05/2013; 
b) che il responsabile del procedimento per le operazioni di cui all’oggetto è il 
sottoscritto, responsabile dell’Area Tecnica Ecologia ed Ambiente; 
c) che il CIG derivato assegnato alla fornitura dei servizi di telefonia fissa è 
[Z930A0F1A9]; 
d) che il CIG della convenzione Consip “Telefonia fissa e connettività IP 4” per il 
fornitore Telecom Italia S.p.A è: [04586970BD]; 
5) di trasmettere il presente atto a tutti i Responsabili di Area, all’operatore di telefonia 
Telecom Italia S.p.a, alla Consip S.p.a e all’Albo Pretorio online per la relativa 
pubblicazione. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
dr. ing. Salvatore Faro 

 


